
 
 

 

Aosta, 22/04/2025 e Prot. n. 7625, Rep. n. 24/2025 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 18 aprile 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

06/01 - Ulteriori determinazioni in merito all’aggiornamento 
all’anno 2025 del Piano triennale di Sviluppo 2024-2026 e Piano 
delle Performance 2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

 
 Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 11, concernente le 
competenze del Consiglio dell’Università in materia di definizione degli 
obiettivi strategici di sviluppo, del piano triennale di sviluppo nonché in 
materia di determinazione degli organici del personale docente e del 
personale non docente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, nel testo vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente, e, in 
particolare, le disposizioni del Titolo I relative al ciclo della 
programmazione di Ateneo; 

- visto il Sistema di Assicurazione della Qualità di Ateneo, approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 73, del 20 settembre 2022; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il documento denominato “Linee generali di sviluppo e Obiettivi 
strategici per il triennio 2016/2018”, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 37, del 20 luglio 2015; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 32, del 27 
giugno 2023, concernente l’approvazione del documento denominato 
“Obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026”; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 
dicembre 2024, concernente l’approvazione definitiva del documento 
denominato “Piano triennale di Sviluppo 2024-2026 e Piano delle 
Performance 2025”; 

- atteso che, nell’ambito della sopra citata deliberazione n. 106/2024, sono 
state parzialmente accolte le proposte del Senato accademico, sulla base 
delle esigenze espresse dalle Strutture didattiche e di ricerca 
dell’Università, di cui alla deliberazione n. 68/2024, a fronte delle risorse 
economiche a disposizione a quella data e in assenza di variazioni sui 
finanziamenti correnti, garantendo, altresì, per quanto attiene al personale, 
esclusivamente le sostituzioni del personale cessato nel corso dell’anno 
2024 o che cesserà nel corso dell’anno 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 1, del 28 gennaio 
2025, concernente l’approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste (P.I.A.O.), per il triennio 2025-2027; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 2, del 28 gennaio 
2025, concernente l’approvazione del documento denominato “Proposta di 



 
 

 

misure per il contenimento e il controllo della spesa per l’anno 2025”, da 
sottoporre all’approvazione della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

- richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 14, del 
14 febbraio 2025, concernente l’approvazione dell’integrazione degli 
obiettivi operativi della Direzione generale nell’ambito del documento 
denominato “Aggiornamento all’anno 2025 del Piano di Sviluppo 2024-2026 
e Piano delle Performance 2025”, approvato con deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024”; 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 240, del 12 marzo 
2025, concernente, tra l’altro, l’approvazione da parte della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta delle disposizioni di contenimento e di controllo 
della spesa dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste per l’anno 2025; 

- vista la nota prot. n. 13, del 02 gennaio 2025, con la quale il Direttore 
generale ha richiesto alla Regione autonoma Valle d’Aosta l’integrazione 
pluriennale del trasferimento regionale per il triennio 2025/2027; 

- vista la Legge regionale 03 marzo 2025, n. 5, recante “Prima variazione al 
bilancio di previsione delle Regione autonoma Valle d’Aosta /Vallée d’Aoste 
per il triennio 2025/2027. Modificazioni di leggi regionali”, ed in particolare 
l’articolo 4, il quale stabilisce che “Per l'anno 2025 è autorizzata 
un'integrazione al finanziamento corrente e un contributo agli investimenti 
all'Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste , previsti 
dalla legge regionale 4 settembre 2001, n 25 (Finanziamento dell'Università 
della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste, interventi in materia di 
edilizia universitaria e istituzione della tassa regionale per il diritto allo 
studio universitario), a copertura del fabbisogno derivante dai maggiori 
oneri conseguenti alla gestione del nuovo Polo universitario”;  

- richiamata la nota dell’Assessorato ai Beni e attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per le relazioni intergenerazionali agli atti di Ateneo al 
prot. n. 5786/I/01, del 25 marzo 2025, avente ad oggetto l’approvazione del 
documento Proposta di misure per il contenimento e il controllo della spesa 
per l’anno 2025 dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste e trasferimento di risorse finanziarie ai sensi della legge regionale 
n. 25/2001”; 

- considerato che, nell’ambito della sopra citata nota, l’Assessorato ha, tra 
l’altro comunicato che la richiesta dell’Ateneo di integrazione del 
trasferimento regionale di euro 1.700.000 per l'anno 2025 è stata accolta e 
approvata dal Consiglio regionale con la sopra citata Legge regionale 3 
marzo 2025, n. 5; 

- vista la richiesta di informazioni della Struttura Politiche educative 
dell’Assessorato ai Beni e attività culturali, Sistema educativo e Politiche 
per le relazioni intergenerazionali, pervenuta agli atti di Ateneo al prot. n. 
6894/VIII/1, dell’11 aprile 2025, al fine di presentare ai competenti uffici 
della Regione autonoma la relazione da accompagnare alla richiesta di 
integrazione del finanziamento a favore dell'Università, per gli anni 2026 e 



 
 

 

2027, per l'ammontare di euro 1.700.000 annui, portando, in tal modo, il 
trasferimento regionale complessivo annuo a 10.200.000,00 euro; 

- considerato, quindi, che l’Ateneo può contare, per l’anno 2025, su risorse 
finanziarie aggiuntive, non quantificabili al momento della predisposizione 
della programmazione e del relativo budget; 

- considerato che, a fronte della disponibilità delle predette risorse 
aggiuntive e a seguito di un confronto effettuato dalla Rettrice con le 
Direttrici dei due Dipartimenti dell’Università, si rende opportuno 
approvare ulteriori integrazioni al Piano di sviluppo, con riferimento alla 
sezione Didattica, avuto riguardo alle seguenti linee d’azione, già contenute 
nell’ambito delle programmazioni delle strutture didattiche e di ricerca di 
Ateneo:  
� proseguire nella collaborazione per l’accreditamento in forma associata, 

anche per l’anno accademico 2025/2026, di corsi di Dottorato; 

� proseguire con gli interventi a sostegno degli studenti per mobilità, 
scambi culturali e stage; 

� potenziare l’erogazione di repliche di attività didattiche in orario 
preserale o serale a distanza nell’ambito dell’offerta formativa 
dell’Ateneo; 

� accogliere un visiting professor per attività didattica nell’ambito dello 
sviluppo dell’internazionalizzazione dell’Ateneo presso il Dipartimento di 
Scienze umane e sociali, per il primo semestre dell’anno accademico 
2025/2026; 

- considerato, inoltre, che, in relazione al punto 3, recante “Indicazioni 
generali in materia di personale docente e tecnico-amministrativo” del 
sopracitato Piano triennale di Sviluppo, è disposto che “In caso di 
disponibilità finanziarie a ciò destinabili e su dettagliata e motivata 
proposta del Direttore generale, il Consiglio dell’Università potrà valutare 
ulteriori assunzioni a tempo indeterminato di unità di personale”; 

- considerato che, a fronte della disponibilità delle predette risorse 
aggiuntive, subordinatamente alla conferma, in sede di assestamento del 
bilancio regionale, dell’integrazione del finanziamento di 1.700.000,00 euro 
a favore dell’Università anche per gli anni 2026 e 2027, a seguito di un 
confronto effettuato dalla Rettrice con le Direttrici dei due Dipartimenti 
dell’Università, si rende opportuno approvare la seguente integrazione della 
programmazione del reclutamento di personale docente:  
� reclutamento di un Ricercatore a tempo determinato in tenure track 

(RTT) nel Gruppo scientifico disciplinare 10/SPAN/01 – Lingue, 
letterature e culture spagnola e ispano-americane, nel Settore scientifico 
disciplinare SPAN-01/A – Letteratura spagnola o SPAN-01/B Lingua e 
letterature ispano-americane oppure SPAN-01/C Lingua, traduzione e 
linguistica spagnola; 



 
 

 

� reclutamento di un Ricercatore a tempo determinato in tenure track 
(RTT) nel Gruppo scientifico disciplinare 01/INFO-01 - Informatica, 
Settore scientifico disciplinare INFO-01/A – Informatica; 

� progressione di carriera da Professore associato a Professore ordinario, 
ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge n. 240/2010, nel Settore 
scientifico disciplinare e relativo Gruppo scientifico disciplinare FRAN-
01/A - Letteratura francese, 10/FRAN-01 - Lingua, letteratura e cultura 
francese; 

- visto il Regolamento per il reclutamento e la disciplina dei/delle 
ricercatori/ricercatrici a tempo determinato in “tenure track” (RTT) 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel 
testo vigente; 

- considerato che a fronte del reclutamento di un Ricercatore a tempo 
determinato in tenure track (RTT) nel Gruppo scientifico disciplinare 
10/SPAN/01 – Lingue, letterature e culture spagnola e ispano-americane, 
considerando l’attuale offerta formativa, l’Ateneo potrà contare su una 
riduzione della spesa connessa al conferimento di contratti per attività 
didattiche nell’ambito del Dipartimento di Scienze umane e sociali per un 
importo stimato in 7.290,00 euro per il primo anno di contratto e in 
9.720,00 euro a partire dal secondo anno di contratto; 

- considerato che mediante l’attivazione di una procedura per il reclutamento 
di un Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) nel Gruppo 
scientifico disciplinare 01/INFO-01 - Informatica, Settore scientifico 
disciplinare INFO-01/A – Informatica l’Ateneo potrà offrire la possibilità di 
partecipare ad un concorso aperto per posizione a tempo indeterminato a 
giovani ricercatori/ricercatrici a tempo determinato, assunti nell’ambito del 
progetto NODES PNRR che scadrà nel 2025, garantendo, nell’ambito 
dell’offerta formativa complessivamente erogata nei corsi di studio dei due 
Dipartimenti, un numero di ore di didattica frontale pari almeno al carico 
previsto dalle vigenti disposizioni di Ateneo per i ricercatori a tempo 
determinato in tenure track; 

- atteso, inoltre, che, a fronte della spesa stimata per la progressione di 
carriera sopra citata, l’Ateneo potrà rispondere alle sollecitazioni del 
territorio regionale in relazione all’attivazione  in Valle d’Aosta di percorsi 
per la formazione iniziale degli insegnanti di scuola secondaria di cui al 
D.P.C.M. 04 agosto 2023 (60 CFU) relativi almeno alla lingua e cultura 
francese, garantendo in questo modo una risorsa di personale che possa 
coordinarne l’attuazione nell’ambito del Centro Interregionale per la 
Formazione degli Insegnanti Secondari - CIFIS; 

- considerato, altresì, che, a fronte della disponibilità delle risorse aggiuntive 
in questione e sempre in via subordinata alla conferma, in sede di 
assestamento del bilancio regionale, dell’integrazione del finanziamento 
pluriennale a favore dell’Università anche per gli anni 2026 e 2027, a 
seguito di un confronto effettuato dal Direttore generale con i dirigenti 
dell’Università, si rende opportuno approvare anche la seguente 



 
 

 

integrazione della programmazione del reclutamento di personale tecnico-
amministrativo nell’ambito della Direzione generale di Ateneo:  
� espletamento di una procedura per l’individuazione di un funzionario in 

posizione di comando, a cui contestualmente attribuire l’incarico di 
Posizione di Particolare Responsabilità (PPR), nell’ambito dell’Unità 
organizzativa denominata “Risorse umane”, della struttura dirigenziale 
“Affari generali e risorse umane”; 

� reclutamento di quattro collaboratori, Categoria C -Posizione C2; 

� reclutamento di un funzionario, Categoria D – Posizione D; 

- considerato che, come anche rilevato nella relazione presentata dal 
Direttore generale, a fronte dei suddetti reclutamenti, l’Ateneo potrà 
contare sul rafforzamento delle strutture anche al fine di far fronte alle 
ulteriori esigenze amministrative e gestionali correlate alla gestione della 
nuova sede; 

- dato atto, inoltre, che la sostenibilità economica delle proposte di 
reclutamento sopra citate è stata condivisa con il Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

- considerato che, a fronte della disponibilità delle risorse aggiuntive in 
argomento e in relazione alla prosecuzione della collaborazione per 
l’accreditamento in forma associata di corsi di dottorato, sempre a seguito 
di confronto effettuato dalla Rettrice con le Direttrici dei due Dipartimenti 
dell’Università, si rende opportuno finanziare, per l’anno accademico 
2025/2026, una borsa di dottorato di durata triennale per la frequenza del 
corso di Dottorato di Ricerca di Interesse Nazionale in Studi Europei, con 
sede amministrativa l’Università di Genova, nonché una borsa di dottorato 
di durata triennale per la frequenza del corso di  Dottorato di Ricerca di 
Interesse Nazionale in Teaching & Learning Sciences: Inclusion, 
Technologies, Educational Research and Evaluation, con sede 
amministrativa l’Università di Macerata; 

- atteso che, a seguito dei contatti intercorsi con i referenti dell’Università di 
Genova e dell’Università di Macerata, è emerso che gli atti di impegno 
concernenti la collaborazione in forma associata per l’accreditamento dei 
corsi di dottorato e il finanziamento delle borse di dottorato dovranno 
essere tempestivamente adottati a seguito delle indicazioni operative che 
dovrebbero essere fornite nelle prossime settimane da parte del Ministero 
dell’Università e della Ricerca;  

- ritenuto opportuno, per quanto sopra indicato e nel rispetto del principio 
del buon andamento dell’azione amministrativa, delegare la Rettrice 
all’adozione di tutti gli atti necessari ai fini della prosecuzione della 
collaborazione per l’accreditamento in forma associata, per l’anno 
accademico 2025/2026, dei due corsi di dottorato sopracitati e per il 
finanziamento di una borsa di dottorato di durata triennale per la frequenza 
di ciascuno di essi; 



 
 

 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

- udito quanto riferito dalla Rettrice e dal Direttore generale; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, alla luce di quanto esposto in premessa e sulla base di 
quanto indicato all’interno della relazione del Direttore generale, allegata 
alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, le seguenti integrazioni al Piano triennale di Sviluppo 2024-
2026 e Piano delle Performance 2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024: 

      Didattica 
� proseguire nella collaborazione per l’accreditamento in forma associata, 

anche per l’anno accademico 2025/2026, del corso di Dottorato di Ricerca 
di Interesse Nazionale in Studi Europei, con sede amministrativa 
l’Università di Genova e del corso di  Dottorato di Ricerca di Interesse 
Nazionale in Teaching & Learning Sciences: Inclusion, Technologies, 
Educational Research and Evaluation, con sede amministrativa 
l’Università di Macerata; 

� proseguire con gli interventi a sostegno degli studenti per mobilità, 
scambi culturali e stage; 

� potenziare l’erogazione di repliche di attività didattiche in orario 
preserale o serale a distanza nell’ambito dell’offerta formativa 
dell’Ateneo; 

� accogliere un visiting professor per attività didattica nell’ambito dello 
sviluppo dell’internazionalizzazione dell’Ateneo presso il Dipartimento di 
Scienze umane e sociali, per il primo semestre dell’anno accademico 
2025/2026. 

     Personale docente 
� reclutamento di un Ricercatore a tempo determinato in tenure track 

(RTT) nel Gruppo scientifico disciplinare 10/SPAN/01 – Lingue, 
letterature e culture spagnola e ispano-americane, nel Settore scientifico 
disciplinare SPAN-01/A – Letteratura spagnola o SPAN-01/B Lingua e 
letterature ispano-americane oppure SPAN-01/C Lingua, traduzione e 
linguistica spagnola; 

� reclutamento di un Ricercatore a tempo determinato in tenure track 
(RTT) nel Gruppo scientifico disciplinare 01/INFO-01 - Informatica, 
Settore scientifico disciplinare INFO-01/A – Informatica; 

� progressione di carriera da Professore associato a Professore ordinario, 
ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge n. 240/2010, nel Settore 



 
 

 

scientifico disciplinare e relativo Gruppo scientifico disciplinare FRAN-
01/A - Letteratura francese, 10/FRAN-01 - Lingua, letteratura e cultura 
francese. 

      Personale tecnico-amministrativo 
� espletamento di una procedura per l’individuazione di un funzionario in 

posizione di comando, a cui contestualmente attribuire l’incarico di 
Posizione di Particolare Responsabilità (PPR), nell’ambito dell’Unità 
organizzativa denominata “Risorse umane”, della struttura dirigenziale 
“Affari generali e risorse umane”; 

� reclutamento di quattro collaboratori, Categoria C -Posizione C2; 

� reclutamento di un funzionario, Categoria D – Posizione D. 

2. Di delegare la Rettrice, per le motivazioni indicate in premessa, 
all’adozione di tutti gli atti necessari ai fini della prosecuzione della 
collaborazione per l’accreditamento in forma associata, per l’anno 
accademico 2025/2026, dei due corsi di dottorato di cui al precedente 
punto 1 e per il finanziamento di una borsa di dottorato di durata triennale 
per la frequenza di ciascuno di essi. 

3. Di dare comunicazione di quanto stabilito ai precedenti punti 1 e 2 ai 
competenti Organi dell’Ateneo nonché ai competenti uffici della Direzione 
generale. 

4. Di prendere atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

5. Di pubblicare il documento “Piano triennale di Sviluppo 2024-2026 e Piano 
delle Performance 2025”, così come aggiornato a seguito di quanto 
disposto al precedente punto 1, sul sito di Ateneo, nell’apposita sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”. 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di trenta giorni. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Allegato:  

1- Relazione del Direttore generale. 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 


		2025-04-24T15:36:27+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-04-29T08:47:56+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-04-29T12:23:52+0200
	IT
	Alessandro Gentile




